Vnu ergo mouēs q̄ appetibile. Si em̄ duo intellectus et appetitus mouebāt. sūm vnu com munē vnic⁹ aliquā sp̄cē mouebāt. Hunc autē intellectus non videtur mouens sine appetitu. Voluntas em̄ appetitus est. cum autē sūm rationem mouetur et sūm voluntatē mouet. Appetitus em̄ mouetur ppter rōcem. cōcupiscentia em̄ appetitus quidam est.

Hic p̄bus dicitur ex p̄dictis manifestū est q̄ motiū vnu specie est. et hoc est appetitus quoq̄ mō. Est em̄ phātasia decernens motū appetitū. Appetitus autē ppter

appetibile specie igitur sunt idem. et duo insubiectis. Et sic p̄iz q̄ plura p̄ncipia mouētia (que sunt intellectus v̄l phātasia et appetitus) reducunt quodāmodo ad vnu inquantū mouet in virtute vnius p̄mū p̄ncipiū quod est appetibile. Non ip̄is equaliter conuenient. q̄ tum appetibile mouet p̄ se et ista duo p̄ accidē. Sed sūm ordinē. q̄ intellectus est discernēs tū de appetibili. nō mouēs sicut appetitu eius ius dicū exequēte et determinationē exequēte. Quia appetit⁹ intellectus dicitur voluntas. et sic q̄dam motus est sūm rōnem seu intellectus p̄actit⁹ cuius voluntas est executiva. Quās doq̄ vero hūi motus exequitur appetitus sensitiv⁹. p̄tū cōcupiscentia et tunc discernēs est phātasia. Ex istis p̄z q̄ nū lo morū mouet intellectus sive appetitus tā in rōnalibus q̄ trōnalibus. id est semper vñl necessitate appetitu intellectus vel sensitivo. Appetitus em̄ nominē cōe est ad rōnale et trōnale. id est appetitū intellectu et sensitivū. Appetitus vero rōnalis vocat voluntas que est solus rōnis et libera inquantū ea que p̄ nos incoacte facimus voluntarie facere dicimus. Eet em̄ intellectus sive appetitu mouere nō p̄t. appetit⁹ ramē vnic⁹ sine intellectu sepe mouet. sic patet de appetitu sensitivo sive de concupiscentia.

Intellectus qd̄dem igit̄ om̄is p̄ncipiorū rectus est. Appetitus autē et phātasia recta et nō recta. vñ semp̄ qd̄dem mouet appetibile. Sed hoc est bonū. aut apparenſ bonū. nō om̄e autē. sed actuale bonū. actuale autē est cōtingens et aliter se habere. Qd̄dem igit̄ h̄mōi potētia mouet aīe que vocatur appetitus manifestū est.

Occasione p̄dictoꝝ p̄bus ponit differentiā inter intellectum et phātasiā dicens q̄ intellectus p̄actit⁹ nihil phātasiā habet admixtū semper est rectus inquantū potētia habituali habet habitū p̄ncipioꝝ moralū et sacrificalū in quibus nullus est error. Sicut exemplū est. vt non esse occidēndū. Non esse mechandū. Non esse furandū. Justitiam esse colendū. Deutū esse venerandū. Parētes esse honorandos. Rēpublicā instaurandā. Et similiter in artib⁹ sicut architectonica grauia et subtus ponēda et levia superius. Et cōiungenda esse p̄bus dolanda ut bene cōiungant et huiusmodi. Et ideo naturales hunc intellectū voluntariū iudicatoꝝ in que vnuersalia tūris sunt de scripta. Appetitus vero et phātasia sunt recta et nō recta. ppter quod si intellectus exeat extra se in phātasiā. accedit ei rectitudē et curvitas. Et huius p̄batio est. quia appetibile semper mouet appetitū ad p̄sequendū aliquid vel fugiendū. Hoc est ad id qd̄ habet intentionē boni cōuenientis vel mali nocentis. Non em̄ mouet ad om̄e bonū. Et em̄ quoddā bonū non agibile p̄ nos. Et ad hoc nō mouet sed mouet ad actuale bonū quod est circa p̄ticularia quod est cōtingens potēt se aliter et aliter habere. ergo cōtingit appetitū et phātasia quādoꝝ esse recta et quādoꝝ non recta. Et pro declaratione istius considerandū est sūm dos minū. Alterum q̄ id quod habet intentionē boni mouentis. quādoꝝ est bonū simplicis. quod est bonū vnic⁹ et semper et phātasia et appetitus circa illud sunt recta. Quādoꝝ vero est bonum ut nunc tū et non simplicis. Et hoc contingit dupliciter sūm q̄ bonum simpliciter duo in se habet. Quoꝝ p̄mū est. q̄ ipsum est semp̄ bonū. Secundū vero q̄ omnibus et vnic⁹ est bonū. Per oppositionem igitur ad ista duo dicitur bonū. ut nunc. et hic. id est bonū in hoc tempore et in hoc loco. Secundū autē q̄ opponitur ei quod

semper bonum est. tunc de bono ut nunc quod presentia facit afficit delectando sensum. et hoc bonum pseatur aitam bruitum. et incertus que sequitur brutaliter appetitum. Secundum vero quod opponitur ei quod est bonum ubiq; sic opponit ei bonum quod ex cau malum est. Luius exemplum est ut bonum est pignus reddere. vel de positum ei quem fidei comisit. tunc est ut hic malum. Quia si pinguis sit gladius et mortalis factus sit furiosus. malum est ei reddere gladium. Silius mox est in alijs. et iuste circa particularia non oino potest dirigi veritas intellectus. et iuste circa easphantasiā incidit rectum. et non rectum ut tactu fuit. Propter quod in ethica eius de appetitis quod dirigit in particularibus melius est iusto quod sequitur via iuris mitis dirigere. Non enim spiritus mobilitas operationum norma et regulā assequitur universalium. Et id de physis quod in talibus est directio sicut regula leibie edificationis. Est autem leste insula hinc lapides indolabiles. et iuste ad regulam loco recream non edificant. Sed vnde regula plutea que ad torturas edificiū curvata solū hoc cauerit. ut non oino fiat enormis curvitas. Recritudine enim seruare in operabilibus alijs curvare est. et melius non nunquam est soluere leges vnde in mobilibus quod in talibus loco obseruari. Ex omnibus autem predictis per illa potentia quod appetitiva vocat mouet. et si alii mouent. propter haec mouent. ut supra etiam dictum fuit.

Dividentibus autem ait ales ptes si finis potentias dividant et segment. valde multe fiunt. vegetable. sensible. intellectivū. cōsiliativū. adhuc appetitivū. Hec enim plus differunt ab inuicem quod concupiscibile et irascibile.

Hic physis ostendit divisionem antiquorum de partibus ait esse in sufficientem dicens. quod illi qui dividunt partes ait finis potentias si intendant aiam dividere in premū qualiter quod aliquid modo habet potentiam ad motum remoto vel. primum in eis vel in particulari. multo plures habent ponere potentias quod posuerunt. Qui multe sunt potentiae quod plus differunt quod iste potentiae ait. scilicet cōsiliativa. appetitiva. vegetativa. et intellectiva. Et hoc accipiet do cōsiliativū propter ut est aliquid spectans ad intellectū. appetitivū. et appetitū sensitivo. quod tunc appetitivū et cōsiliativū p̄t realiter dividit in diversis. In brevis enim est appetitivū et non cōsiliativū. Scilicet vegetativa et intellectiva p̄t realiter dividit scilicet in plantis et in hominibus. Et ista plus differunt. Quāvis igit multe sunt vires si sic accipiuntur quod quād sunt motus. et quād non. tunc ille qui sunt motus omnes mouent per appetitum. et ergo appetitivū est per se mouens. sicut supra dictum est.

Quoniam autem appetitus fuit contraria ad inuicem. hoc autem accidit cum ratione et cōcupiscentie contrarie furentur. Sit autem in ipsis sensum habentibus. intellectus quod em ppter futurū retrahere iubet. concupiscentia autem ppter ipsum iam. Videlicet enim quod iuste delectabile et simpliciter delectabile et bonum simpliciter. propterea quod non videtur quod futurum.

Hic physis soluit unam rationem lugius motus quod fuit ista. Apetitus non est principium motus pgressus. quod primates non sequuntur appetitum sed rationem. Ad quod rident quod hoc accidit ex eo quod appetit sunt contraria. Et hoc ppter contrarietas boni similes et boni ut nunc. et sic accidit inter eos quodam pugna eo quod ratione decernens motus contraria est desiderio sensibili quod impetrat facit per motum in appetibile quod videtur bonum. Sit autem hec contrarietas appetitivū in animali. quod habet ppter sensum intellectū. In talibus namque intellectus aliqui pcepti retrahere ab electio ne sensibili. Desiderium autem suum sensuum appetitus impetrat

facit et pcepit motum fieri in ipsum quod tam delectabile est. eo quod videtur ut nunc tale esse dulce. et quod dulce est. non accipit hoc ut simpliciter bonum. et simpliciter delectabile. Et hoc ex eo est. quod non videtur hoc quod solū facit tam delectabile quod est ipsum pnis. Si enim acciperit per pñria facit solū delectabile ut nunc. et pgnat pnis ad futurum. et futurum ad pnis. cognoscere non esse bonum pnis bonum simpliciter. Hoc autem non facit appetitus. sed placit in pnis bonum. ac si esset simpliciter bonum. quod enim in futuro erit malum. Et sic p̄t quod appetitus sensitivus separatus est contrarius appetitu intellectu in quantum ipse fluit in bonum apparet. ac si realis esset bonum et simpliciter intellectu separatus ferit in bonum unde videtur etiam simpliciter et bonum. vbiq; scilicet et quod videtur est.

Specie quodam vnde erit appetitū monēs finis et appetitū. Primum autem omni appetibile. hoc enim mouet cum non mouet. eo quod sit intellectivus aut imaginativus. Numerus autem plura mouēt. Mouens autem duplex. aliud quodam immobile. aliud autem quod mouet. Est autem immobile actuale bonum. mouēs autem et quod mouet appetitū. mouet enim quod appetit finis et appetit. et appetitus actus aut motus quodam est. quod autem mouet aitiam est. quod vero organo appetitū ita hoc corporeū est. vnde et in cōibus ait et corporis operibus. Considerandum est de ipsis.

Hic physis quod dicimus est quod multa regrunt ad motum progressum unde ostendit quod se habet illa per ordinem dicens quod in omni motu loscali mouens est. quod est vnde spē appetibilis. et sic interioria mouentia aiam primū mouens est appetibile. Et hoc est mouens immobile quod nullo modo mouet. Mouet autem non finis quod est in re. sed finis quod est intellectus vel imaginatio. Numerus vero et subiecto plura sunt mouētia. et reducunt omnia ad tria in genere. Quoniam vnde est mouens. alterum que mouet. et tertium quod mouet. Mouens est duplex. Unum quod est immobile quod est pñm mouens. Aliud vero est mouens motus. Mouens prius quod est immobile est bonum actuale. Mouens vero quod mouet est potentia appetitiva. et intellectus aut phantasie sibi coniuncta. Omne enim quod appetit finis per hanc modum mouet. cum ipsum motum sit pñus ab actuali bono imaginato vel intellectu. et ipse appetitus est actus quodam et motus appetitivus virtutis. Quia appetere conuenit ei ex quo appetitus nedum est de potentia appetitiva. sed etiam de operatione eiusdem. Quod vero mouet per appetitū est ait cuius est motus pgressus in re quod appetit finis et appetit. Quo vero appetit sive mouet est organum corporeum appetitus proprius motus pgressus sicut alia vel pes. Et quod talis motus pgressus cōsideratur est ait et corporis licet sit ab oīa veniens in corpus. scilicet in alia scīa vbi invenitur de cōmunicib; opibus ait et corporis. agendum est de illo scīz in libro de causis motus animalium.

Hunc autem ut in summa dicas monēs organicae vbi principiū et finis id est velut glingismus hoc est gibbosum et paucum hoc quodam finis. illud vero principiū vnde aliud quodam descendit. aliud vero mouet ratione quodam altera entia magnitudine vobis inseparabilia. Quia enim pulsus et tractus mouet ppter quod est sic in circulo manere aliquid et hic incipit motus.

# De anima

# Aristoteli

Postquam plures in precedentibus determinauit de potentia motuia motus localis impatiua. nunc per determinat de eadē executiva dicens quod mouens executivū in aialibus organicae organo gerente ad motū. sicut est ambulatorio. vel volatus est ex tali loco. ubi p̄ncipium motū illū et finis est idem mebū. et est vna vis sita in mebū illo. Talius autē motus est sicut motū ḡratis quod mebū motū ḡrū h̄z expulsionis. et retrahōis in eodē loco. In talib⁹ em̄ expulsio est sicut p̄ncipium et retrahit sicut finis eius. et id necessario h̄z duas hetes interpositas. sicut p̄t cū expellit crux a dextris p̄mo. et retrahit in eodem. Et id in oī illo qd̄ taliter mouet qddā h̄fet et qd̄ dam mouet fā in pte aialis qd̄ in rōto. In pte nāq̄ eo qd̄ oī qd̄ in mebū aialū mouet in quodā imobili mouet ad qd̄ retrahit ipm expulsum. sicut manus mōta expellit et retrahit ad mebū imotū. Et brachii motū expellit et retrahit ad cubitū imotū. adiutoriū motū expellit et retrahit ad humerū imotū. Simili ait in rōto corpore. qd̄ pte dextra expulsa stat p̄ sinistra. et retrahitur motū ad ipsam. Et sic est in oī abulantib⁹. In volatilibus p̄o et natantib⁹ nō est ita. qd̄ illa mouent et dextraz et simili p̄. Et nūc utroq; latere s̄l̄s tū s̄t ibi expulso et retrahit ad vnu imobile sicut dictū fuit sup̄. In repetitib⁹ autē nō nullus p̄ficit motū ita qd̄ mōta anteriorib⁹ p̄t h̄fet p̄s posteriorib⁹. et utraq; vicissim causat motū qd̄ p̄ficit a p̄s anterior expellit et posterior retrahit. Quā autē in his morib⁹ aialū aliud h̄fet ut dictū est et aliud mouet. et idē sic in eo p̄ncipium vñ fuit expulso. et finis ad quē fuit retrahit. finis et p̄ncipium altera sunt rōne h̄z magnitudine et subiecto sunt idē. Ut hui⁹ cā. vt d̄ p̄bs. qd̄ oī qd̄ mouent motū aialū mouent pulsū et tactu et depulso et attracōis sunt ab eodē in idē. id opt̄ motū istū fieri ex eodē in idē sicut in circulo. Et hoc p̄t sic imaginari sicut si ponam̄ moto. et circuli ēē in centro. tūc motū circuli est ex centro. Ita qd̄ p̄mo expellit semicirculus dextri p̄tūne et reterat semicirculū sinistri. Et ita est in motu aialis. qd̄ ex eodē expellit organū motū. et retrahit postea ad illud idē qd̄ reteratō ut sup̄ dictū fuit.

Dino qdē ergo sicut p̄dictū est in qdē appetituum aial. sic ipius motū est. Appetituum autē nō sive phantasia. phantasia autē omnis ratōnalis aut sensibilis est. hac quidem ergo et alia animalia participant.

Hic p̄bs postquam determinauit de p̄ncipio motus localis in eō. Cōsequenter determinat de ipso p̄ copōtoē ad diuersa aialia. ostendens p̄mo qd̄ sit cōe oī aialib⁹ p̄ticipantib⁹ motū locale dicens quod aia in qdē est appetituum ē suspīpius motū fīm locū. Num? cā est. qd̄ sp̄s appetibilis p̄ hoc qd̄ est appetita et in motū ē mouēs p̄sum. et id intellexus et phantasia nō mouent nisi fīm qd̄ sunt ad appetitū ordinata ut determinatā motū. Appetitus p̄o est imitatiū p̄ncipiu motū sicut cōpositum ex appetibili sp̄ et appetitu informato illa sp̄. et id motū nō sit vñq; sine phantasia. Quid autē phantasia mouens aut ē rōnalis alicui⁹ aialia sicut h̄ois. aut est eius qd̄ sensus h̄z sine rōne sicut brura. Et sic motū ab his duob⁹ fīm qd̄ habent ab aialib⁹. Et id si p̄mū mouens consideret. tunc est vniū p̄ cuius formā oī aialia mouent. et hoc ē forma appetibilis. Si autē consideremus mouens qd̄cūq; mōtuī duo in genere sunt mouentia. et tria fīm sp̄ē. Quo

rum vnu in genere qd̄dem mouens est ut decemē motū. Alter⁹ autē sicut impetum faciens in motu. Sed in sp̄ē sunt tria qd̄ decernens duplex est. quoq; vnu decernit p̄ rōnem rectam. Aliud p̄ extiratōem boni ut nūc. Et p̄tinum est intellectus. scđm autē est phantasia. Si autē determinari h̄z mouens ut causans motū tunc oportet ad minus duo esse quoq; vnu determinat. et alterū facit impetum. et sic sunt duo mouentia que sunt vel intellec̄tus et appetitus vel phantasia et appetitus.

Lōsiderandū autē et de imperfectis qd̄ mouēs est. quib⁹ tactus solū inest sensus. Ut p̄tingat phantasiā inesse his aut nō. desideriū sive et concupiscentia. Vide etiam lēticiā aut tristitia inesse. Si autē hec et concupiscentiā necesse est. phantasiā aut quā vñq; merita. aut sicut mouentē indeterminate et hec insunt qdē. indeterminate at insunt

Istud est tertium capitulum in quo p̄bs inquiret quid sit p̄ncipium motus in aialib⁹ imperfectis qd̄ solum h̄nt vnu sensus sive tactus et gustum inquantū est qdām tactus. Hec em̄ aialia nō mouent ad delectabilem nisi tangētū ipm. qd̄ est p̄s. et fīm veritate nō mouent de loco ad locū. Sed in eodē loco mouent. motib⁹ dilatatois et cōstrictoīs. In his em̄ dubium est qd̄ sit mouens qd̄ in his nō videt̄ nisi solus sensus. eo qd̄ nō nisi p̄tē delectabilis mouent. Et ergo inquendū est. Ut p̄phantasiā cōtingit inesse talibus aut nō. Qd̄ autē eis inest desiderium p̄t ex hoc p̄bari. qd̄ passiones p̄p̄tē desideriū potētē insunt talibus. que sunt leticia et tristitia. Qd̄ p̄t quā nō dilatant̄ nisi in delectatione et nō retrahunt̄ nisi in tristitia. cū dilatatio sit motus imitatois delectabilis. et cōtristatio sit motus fuge tristabilis. Oportet igit̄ desideriū esse in talib⁹. desideriū autē est appetitus sensibilis. Quā autē phantasia sine qua ut sup̄ dictū est nō p̄ficitur motus meritis talib⁹ nō est p̄p̄icū. Nō em̄ videt̄ eis inesse. qd̄ phantasia accipit rem nō p̄tē ea in sensu. talis autē imaginatio nō p̄ficit in talib⁹ aialib⁹ ut videtur cuī nūc nisi ad p̄s mouant. Dicendū igit̄ erit qd̄ talia nō habent motū definitū. id est qd̄ est ad locum determinatū p̄phantasiā et appetitu. vel appetibile determinatū. et id etiā h̄nt phantasiā indeterminatā. Lūcū causa est qd̄ sicut supra dictū est sensus cōs formalis est. et fīm locū distinctus a sensu p̄p̄tē. Respectu autē sensus cōmūnis formalis est imaginatio et phantasia. et sic sp̄ suī p̄terior formalis est respectu inferioris. et sunt ille vires distincte in aialib⁹ p̄fecta p̄fecta figurā capitis habentib⁹. Ubi autē p̄fecta figura capitis nō est. abi nec sensus p̄p̄tē p̄fecte insunt nec superior vis bñ distincta est ab inferiori. si organa sunt sibi inuite p̄mixta et p̄ p̄is sensus cōs et sensus p̄p̄tē. Et hoc p̄tē in aialib⁹ imperfectis qd̄ nō h̄nt aliquē sensum formalē sive materiales h̄nt qd̄ sunt sensus tactus et gustus. fīm qd̄ est tactus qdām. Et qd̄ oī organa p̄mixta. eo qd̄ talia aialia neq; cerebū neq; caput h̄nt sed aliquid loco cerebri. et aliquid loco capitis. ideo phantasiā h̄nt p̄mixta cū sensu cōs. et sensu cōmūni cōmūni cū sensu p̄p̄tē. Quidus signū est qd̄ phantasia in talibus nō mouer nisi sensus qd̄ est ex p̄fentiā tēi. et ista p̄mixta inducit confusam et indeterminatam et permixtam phantasię apprehensionē. et hec causat p̄sequenter indeterminatum et confusum motum.

## Tertius

Sensibilis quidem ergo phantasias sicut dictum est et alius ait aliis inest deliberativa aut in rationibus Ut enim ager hoc aut hoc iusta ratio est opus: et necesse uno mensurare. Nam enim unitas quae per unum ex pluribusphantasmatis facere. Et cum hec eius opinione non putari habere hec eadem quam ea quae syllogismo non habet, hec at illa propter quod deliberatum non habet appetitum.

Nicolaus determinat et specificat principium motus in multis effectis dicendo quod in omnibus illis principium motus est phantasias sensibilis quae absentis. eo quod talia mouent formam phantasias determinata. Sed hoc interest inter alias: pfectio: quod hec phantasias aliquam ordinabilis est a ratione delibera- trante. ut in hoius quod deliberatur hoc primum agendum sit vel aliud. Tale enim est rationis ordinantisphantasia et appetitum. Unde atque ratione cuiuslibet appetitus actus emendari a me- tiendo est: eo quod a ipsa uno quod est eius appetitus. vni- tate mensuratur et numerusphantasmata. comparando ea ad invenientiam. eo quod ipsa unitas melius est magis amatu quod est melius apud ipsam. quod est ex pluribus eligerephantasmatis. Et sensus in hoc amatus vocat opinio. Et ista opinio est acceptio eius quod pluribus rationibus alii possunt. Et huius ratione quod est eius opinio non habet imitariphantasiam sed potius e contrariophantasiam habet imitari opinionem a ratione elicita. Phantasias atque non habent opinionem ex syllogismo sed potius opinio ex syllogismo habetphantasiam. quod opinio est deinde agendo. et phantasias de particulariter agendo. Syllogismus habet particulariter sub multis. et non secundum versus sub particulari. et in sub discurso syllogistico habet opiniophantasiam. et non e contrario. Et ita in his in quibus virtutibus isto est. in illis formam ordinantem rationem et appetitumphantasiam et ordinantem appetitum.

Vineat autem aliquam et mouet deliberationem. ali- quam autem mouet seipsum sicut sphaera. appetitus ap- petitum. cum incontinentia fuerit. Natura autem sphaera quod sursum principialior est et mouet. ut tandem tribus latitudinibus mouatur.

Nicolaus respondet unde tacere obiectum quod posset dicere. Homo quod habet verae proportiones predicta mouet sepe etra rationem delibera- tiam. Vincit ab appetitu etphantasia. et tunc deliberatio mouet etphantasia et appetitum. eo quod obubras est appetitus etphantasia. sicut sit in incontinentia. Aliquam vero fit e contrario scilicet quodphantasia perungendo sibi appetitum mouet et deliberationem rationem et opinionem. Hec autem est sicut in sphaera celesti. Sicut enim in sphaeris. sphaera inferior mouet a motore primo sphere formam motum diurnum. et tunc in inferioribus motibus propriis quod ex a suo motore proprio. Ita se habent ad invenientiam rationem etphantasia et appetitum. Aliquam enim hec omouent motum rationis. sicut primum in activis continentibus et obstantibus. Aliquam vero non sequunturphantasia et appetitus rationem et mouent quod se sicut apparet in activis incontinentibus. Et formam nature ordinari motus superioris motoris. sphaera est principialior et quod motus egreditur ab illo tunc semper opera sunt ordinaria. Quia vero atque in inferioribus tunc egreditur opus puerorum. eo quod inferioris superioris non habet ex syllogismo sed sophistica procedit ex bono ut nunc. tandem sit bonum quod

## Liber

se et essentialiter. Mouet autem iste superius tandem tres vires quod primo decemur vel decretum motus. sed quod oportet tale facere dum est. et postea sub ipso vel mensuraphantasma pricu- lare. et tertio quod non excludit decernendo. sed exclusio sua est impulsus ad opus appetitum. Et si in modo appetitum incontinentis non habet exclusionem nisi imperium ad opus. Sit igitur iste motus sic vicissim ut tacitum est.

Scientificum autem non mouet sed manet. Omnes autem hec quidem velis existimatio. et ratione alia propter particula- ris. Hec quidem enim dicitur. quod oportet tale tale agere hec atque hoc quidem tale. et ergo talis iusta hec mouet opinio non que velis aut verae sed hec quidem quiescens est. hec autem non.

Hic plus parum quod dixit quod in hoius mouet ratione delibera- tia. ostendit quod sit illa ratione dices quod leibile vel non mouet sed quod quiescens est et fixa. Et ideo hoc maxime videtur sit de scibili speculativo de practico tamen etiam vero est. Cum enim alia velis opinio de operabilibus. et sicut ratione et alia est ratione velis particula- ris quod est inphantasmate. tunc manifestum est quod velis ratione de quod habet sibi et ab eo velis agendum est. Et hoc velis non mouet ratione velis ratione sicut incontinentem et incontinentem. Omnes enim dicunt a nullo et non esse ratione velis. Particularis autem est hoc nunc acceptum est huiusmodi. aut non. et sicut non est apud oculos. quod enim ego principio tale delectabilem videtur esse huiusmodi. tunc etiam ego sum huiusmodi per affectum et appetitum. eo quod in particularibus est moueret ratione velis et appetitum. Et non mouet opinio ratione velis est sicut ratione est particularis et propria. Nisi forte aliquis dicat quod verae moueret sicut differenter quod velis mouet ut quiescens magis et fixa sicut ratione formam motus. particula- ris vero mouet ut mota ab velis ratione. Ita quod velis ratione est ut etiam prima. et quod velis ratione ut etiam fluens per hoc desiderium et in hoc desiderio. tunc quod est tunc acceptum. Sed velis non fluit in ipsum. quod aliter ois talis huius acceptum de operabilibus. sicut eo ipso destueretur in hoc quod est periperter. quod non est vero. Hoc igitur dicta sunt de mouente in alias formis sententiis peripateticorum.

**Quarta predicta mo-**  
uentur quidam questiones. Prima est. Ut per appetitum diuisum in intellectum atomum. et sensi- tuum diuisibile. rechartur intellectus velphantasia et appetibile ad motum progressum alicuius.

Et arguit primo quod non sit appetitum intellectuum individualis. phantasias et appetitus intellectus est voluntas vel voluntas. Sed voluntas dividitur in thele et bulle. vel formam veritatem greci sermonis in vulgatum est appetitum intellectuum dividitur. Secundo sic. Appetitum intellectuum est etiam diuisibilis. p. b. q. intellectualium sunt etiam appetitentia et odii. quod dividitur appetitum ille in concupiscentia et irascibilis. Tercio affirmatur quod Dionysius de in demonibus est furor irrationalis. dementia appetitentia etphantasia. praeiuia. Tercio appetitum est coezi potestia aie. Ans per quod materia appetit formam formam phantasmatis. quod non est appetitus distincta potentia. Ans. p. b. q. ois potestia appetitus sunt obiectum et inclinatio in ipsum sicut in sua effectibus.